
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it 

Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it  

Tel. 06 97727932 

 
1 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, concernente «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

Visto in particolare l’art. 35, comma 5-ter, del suddetto decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

ai sensi del quale «Le graduatorie dei concorsi per il reclutamento del personale presso le 

amministrazioni pubbliche rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di 

approvazione […]»; 

Visto il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante il «Codice delle pari opportunità tra uomo e donna»; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

Visto il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti 

per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia» e, in particolare, l’art. 6 concernente il Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO) delle pubbliche amministrazioni; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 29 marzo 2023, n. 179, di adozione 

del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 del MUR; 

Visto il d.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, concernente il «Regolamento recante norme sull’accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 

Visto  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»;  

Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59» e, in particolare, l’art. 51-bis concernente 

l’istituzione e le attribuzioni del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

Visto il D.L. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con legge 5 marzo 2020, n. 12, recante «Disposizioni 

urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della 

Ricerca»; 

Visto in particolare l’art. 3, comma 3-bis, del D.L. 9 gennaio 2020, n. 1, ai sensi del quale «Le 

dotazioni organiche del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della 

ricerca sono complessivamente incrementate, rispetto a quella del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca, di tre posizioni dirigenziali di prima fascia, di tre posizioni 

dirigenziali di seconda fascia, di dodici posti della III area funzionale, di nove posti della II 

area funzionale e di sei posti della I area funzionale. A tal fine l’autorizzazione di spesa di cui 

all’articolo 2, comma 2, è incrementata di 435.000 euro per l’anno 2020 e di 1.302.000 euro 

annui a decorrere dall’anno 2021. La predetta dotazione organica è ripartita tra il Ministero 

dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca nella misura di cui alla tabella A, 

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it 

Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it  

Tel. 06 97727932 

 
2 

allegata al presente decreto. Alla predetta dotazione organica si aggiungono, per ciascun 

Ministero, i responsabili degli uffici di diretta collaborazione, in ogni caso senza oneri 

aggiuntivi a carico della finanza pubblica»; 

Visto altresì l’art. 3, comma 3-ter, del D.L. 9 gennaio 2020, n. 1, ai sensi del quale «Il Ministero 

dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca sono autorizzati a bandire apposite 

procedure concorsuali pubbliche, da concludere entro il 31 dicembre 2023, a valere sulle 

facoltà assunzionali pregresse, relative al comparto Funzioni centrali e alla relativa area 

dirigenziale, il cui utilizzo è stato già autorizzato in favore del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca. A tal fine, le predette facoltà assunzionali si intendono riferite 

rispettivamente al Ministero dell’istruzione e al Ministero dell’università e della ricerca, in 

proporzione alle relative dotazioni organiche di cui al comma 3-bis»; 

Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178 e, in particolare, l’art. 1, comma 937, ai sensi del quale «Il 

Ministero dell’università e della ricerca è autorizzato, per il biennio 2021-2022, nel rispetto 

del piano triennale del fabbisogno del personale, di cui all’articolo 6 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, nonché della vigente dotazione organica, a bandire una o più 

procedure concorsuali pubbliche, per titoli ed esami, per il reclutamento di un contingente 

massimo di personale pari a 56 unità da inquadrare nell’Area III, posizione economica F1, 

del comparto Funzioni centrali. Le assunzioni di cui al presente comma sono effettuate ai sensi 

dell’articolo 35, comma 4, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001»; 

Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 64, 

comma 6-bis, ai sensi del quale «Anche al fine di supportare l’attività del Comitato nazionale 

per la valutazione della ricerca di cui all’articolo 21 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, il 

Ministero dell’università e della ricerca è autorizzato ad assumere, nei limiti della dotazione 

organica e in aggiunta alle vigenti facoltà assunzionali, con decorrenza non anteriore al 1° 

gennaio 2022, attraverso le procedure concorsuali pubbliche e con le modalità di cui 

all’articolo 1, comma 938, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, sessantanove unità di 

personale da inquadrare nell’Area III, posizione F1, del comparto Funzioni centrali, con 

contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato in esito alla prova scritta di cui al 

quarto periodo dell’articolo 1, comma 939, della legge n. 178 del 2020 […]»; 

Visto il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 164, recante «Regolamento concernente l’organizzazione 

del Ministero dell’Università e della Ricerca»; 

Visto  in particolare l’art. 9, comma 1, del suddetto D.P.C.M. n. 164/2020, ai sensi del quale «Le 

dotazioni organiche del personale appartenente alla qualifica dirigenziale e alle aree prima, 

seconda e terza del Ministero sono individuate nell’allegata Tabella A, che costituisce parte 

integrante del presente regolamento»;  

Visto il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 165, recante «Regolamento concernente l’organizzazione 

degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell’università e della ricerca e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance», da ultimo modificato dal 

D.P.C.M. 6 aprile 2023, n. 89; 

Visto in particolare l’art. 9, comma 1, del suddetto D.P.C.M. n. 165/2020, concernente il contingente 

di personale degli Uffici di diretta collaborazione; 

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it 

Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it  

Tel. 06 97727932 

 
3 

Visto il Decreto Direttoriale prot. n. 1886 dell’8 ottobre 2021, con il quale è stato bandito il concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di complessive n. 125 unità di personale non 

dirigenziale, a tempo indeterminato, da inquadrarsi nell’Area funzionale III, posizione 

economica F1, del comparto Funzioni centrali, presso il Ministero dell’Università e della 

Ricerca; 

Visto in particolare l’art. 1, comma 2, del suddetto Decreto Direttoriale, ai sensi del quale «I 

complessivi centoventicinque posti sono così ripartiti: n. 85 unità, da inquadrare nell’Area 

funzionale III, posizione economica F1, profilo di funzionario amministrativo – giuridico – 

contabile (codice concorso 01), di cui un’unità riservata, ai sensi dell’articolo 3 della legge 

12 marzo 1999, n. 68; n. 10 unità, da inquadrare nell’Area funzionale III, posizione economica 

F1, profilo di funzionario per la comunicazione e per l’informazione (codice concorso 02); n. 

30 unità, da inquadrare nell’Area funzionale III, posizione economica F1, profilo di 

funzionario informatico – statistico (codice concorso 03)»; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 10 del suddetto Decreto Direttoriale, la procedura concorsuale, in ordine 

a ciascun codice di concorso, si articola nelle seguenti fasi: 

a) valutazione dei titoli; 

b) prova orale; 

c) attività di lavoro e formazione; 

d) prova scritta; 

Visti altresì gli articoli 11 e 12 del suddetto Decreto Direttoriale, i quali disciplinano le fasi 

concorsuali, rispettivamente, della valutazione dei titoli posseduti dai candidati e della prova 

orale; 

Visto  anche l’art. 13, commi 1, 2 e 3, del suddetto Decreto Direttoriale, ai sensi del quale «1. Al 

termine dei lavori di ciascuna commissione esaminatrice relativi alle fasi di cui alle lettere a) 

e b) del precedente articolo 10 e sulla base dei punteggi conseguiti, è formata, per ciascun 

codice di concorso di cui all’articolo 1, una graduatoria provvisoria, alla quale si applica il 

primo periodo del comma 5-ter dell'articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

2. Il Direttore Generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali, riconosciuta la 

regolarità delle predette fasi procedimentali, approva, con proprio decreto, le graduatorie 

provvisorie di cui al comma 1, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti. 3. 

Le graduatorie provvisorie sono pubblicate, per ciascun codice di concorso di cui all’articolo 

1, sulla piattaforma digitale di cui all’articolo 5, comma 1, disponibile all’indirizzo 

https://concorsi.mur.gov.it, raggiungibile anche dal sito istituzionale del Ministero 

dell’Università e della Ricerca. Di tale pubblicazione è data notizia mediante avviso nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4a serie speciale - “Concorsi ed esami”»; 

Visto il Decreto Direttoriale prot. n. 500 del 1° giugno 2023, con il quale il Direttore generale del 

personale, del bilancio e dei servizi strumentali del MUR ha approvato, ai sensi dell’art. 13 

del suddetto Decreto Direttoriale prot. n. 1886/2021, la graduatoria provvisoria del Codice 01 

(profilo di funzionario amministrativo-giuridico-contabile) del concorso pubblico indicato in 

premessa; 

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it 

Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it  

Tel. 06 97727932 

 
4 

Considerato che, all’esito della prova orale, il Ministero ha ammesso alla successiva fase concorsuale 

dell’attività di lavoro e formazione della durata di 120 (centoventi) giorni, n. 15 (quindici) 

candidati utilmente collocati nella graduatoria provvisoria approvata con il suddetto Decreto 

Direttoriale prot. n. 500/2023; 

Visto l’art. 1, comma 3-bis, del D.L. 22 aprile 2023, n. 44, convertito con legge 21 giugno 2023, n. 

74, recante «Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni pubbliche», ai sensi del quale «In coerenza con il piano triennale dei 

fabbisogni di personale di cui all’articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

nel rispetto della dotazione organica vigente, il Ministero dell’università e della ricerca è 

autorizzato a procedere allo scorrimento della graduatoria formata all’esito della valutazione 

dei titoli nell’ambito del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 

centoventicinque posti di personale non dirigenziale, a tempo indeterminato, da inquadrare 

nell’area funzionale III, posizione economica F1, del comparto Funzioni centrali, presso il 

Ministero dell’università e della ricerca - codice concorso 01, per il reclutamento di 

ottantacinque unità da inquadrare nell’area funzionale III, posizione economica F1, profilo 

di funzionario amministrativo-giuridico-contabile, indetto ai sensi dell’articolo 1, comma 

937, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e dell’articolo 64, comma 6-bis, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, nei 

limiti dei posti messi a concorso e delle originarie coperture finanziarie di cui all’articolo 1, 

commi 940 e 941, della citata legge n. 178 del 2020 e al citato articolo 64, comma 6-bis, del 

decreto-legge n. 77 del 2021. La procedura di scorrimento di cui al primo periodo può essere 

avviata, con determinazione adottata dall’amministrazione, nel caso in cui, a conclusione 

dello svolgimento della prova orale, non sia raggiunto un numero di candidati idonei alla 

successiva fase della procedura concorsuale pari almeno al numero dei posti messi a concorso 

per lo specifico profilo. Alla graduatoria di cui al presente comma si applica il primo periodo 

del comma 5-ter dell’articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 

Visto il verbale del 26 giugno 2023, con il quale la Commissione esaminatrice del Codice 01 ha 

preso atto della normativa sopravvenuta, nonché rinviato alle decisioni del presente Ministero 

in merito alla determinazione delle modalità di scorrimento della graduatoria formata all’esito 

della fase concorsuale della valutazione dei titoli; 

Considerato che, a conclusione dello svolgimento della prova orale del Codice 01, il numero di 15 

(quindici) candidati utilmente collocati nella graduatoria provvisoria e ammessi alla successiva 

fase concorsuale dell’attività di lavoro e formazione della durata di 120 (centoventi) giorni è 

inferiore ai n. 85 (ottantacinque) posti messi a concorso per il medesimo profilo; 

Considerata  l’esigenza di assicurare la copertura di tutti gli 85 posti messi a concorso per il Codice 01, al 

fine di garantire il rafforzamento della capacità amministrativa del presente Ministero, nel 

rispetto del quadro normativo descritto dall’art. 1, comma 3-bis, del D.L. 22 aprile 2023, n. 

44; 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere, ai sensi del suddetto art. 1, comma 3-bis, del D.L. n. 

44/2023, allo scorrimento della graduatoria formata all’esito della fase di valutazione dei titoli 

nell’ambito del concorso pubblico, per titoli ed esami, indetto con il Decreto Direttoriale prot. 

n. 1886 dell’8 ottobre 2021, Codice 01, per il reclutamento di n. 85 (ottantacinque) unità da 

inquadrare nell’area funzionale III, posizione economica F1, profilo di funzionario 

amministrativo-giuridico-contabile; 

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it 

Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it  

Tel. 06 97727932 

 
5 

Tenuto conto che tale scorrimento è atto ad assumere un numero di candidati pari a 75 (settantacinque) unità, 

in considerazione dei n. 10 (dieci) candidati su 15 idonei (quindici) di cui al suddetto Decreto 

Direttoriale prot. n. 500/2023 che hanno sottoscritto il contratto di lavoro a tempo determinato 

con questa amministrazione; 

 DECRETA 

 

Articolo 1 

Avvio della procedura di scorrimento della graduatoria formata all’esito della fase di valutazione dei titoli 

– Codice 01 (profilo di funzionario amministrativo-giuridico-contabile) 

1. Al fine di assicurare il rafforzamento della capacità amministrativa del presente Ministero, è autorizzato, ai 

sensi dell’art. 1, comma 3-bis, del D.L. 22 aprile 2023, n. 44, convertito con legge 21 giugno 2023, n. 74, 

lo scorrimento della graduatoria formata all’esito della fase di valutazione dei titoli nell’ambito del concorso 

pubblico, per titoli ed esami, indetto con il Decreto Direttoriale prot. n. 1886 dell’8 ottobre 2021, Codice 

01, per il reclutamento di n. 85 (ottantacinque) unità da inquadrare nell’area funzionale III, posizione 

economica F1, profilo di funzionario amministrativo-giuridico-contabile. 

2. Ai fini dell’ammissione alla prova orale di cui all’art. 12 del Bando di concorso, con riferimento al profilo 

funzionario amministrativo-giuridico-contabile (Cod. 01), è ammesso lo scorrimento della graduatoria di 

cui al comma precedente per un numero di candidati idonei pari a 4 (quattro) volte i posti rimanenti da 

ricoprire, nel rispetto dell’ordine della votazione attribuita all’esito della fase di valutazione dei titoli.  

3. Qualora all’esito dello scorrimento di cui al comma precedente residuassero ulteriori posti vacanti si darà 

corso a successivi scorrimenti nel rispetto dei limiti del comma 2 sino alla copertura totale dei posti messi 

a bando. 

4. L’avviso di convocazione per la prova orale, contenente gli elenchi degli ammessi alla medesima prova, ed 

il diario recante l’indicazione della sede, del giorno e dell’ora di svolgimento, sarà pubblicato sulla 

piattaforma disponibile al sito https://concorsi.mur.gov.it almeno 10 (dieci) giorni prima del suo 

svolgimento. Tale avviso avrà valore di notifica a tutti gli effetti. 

 

Articolo 2 

Ulteriori disposizioni 

1. Al termine dei lavori di cui al precedente articolo, seguiranno le fasi di cui all’art. 13 e 14 del Bando con 

conseguente formazione delle ulteriori graduatorie stilate nei modi e termini di cui alle anzidette disposizioni. 

 

Art.3 

Disposizioni finali 

1. Ai sensi dell’art. 1, comma 3-bis, del D.L. 22 aprile 2023, n. 44, alla graduatoria di cui al precedente articolo 

1, si applica l’art. 35, comma 5-ter, primo periodo, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it
https://concorsi.mur.gov.it/


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it 

Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it  

Tel. 06 97727932 

 
6 

2. Il presente Decreto sarà pubblicato sulla piattaforma disponibile al sito https://concorsi.mur.gov.it e sul sito 

del Ministero dell’Università e della Ricerca. Di tale pubblicazione è data notizia mediante avviso nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4a serie speciale – Concorsi ed esami. 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

Paolo Lo Surdo 

 

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it
https://concorsi.mur.gov.it/

		2023-08-01T10:42:24+0000
	LO SURDO PAOLO


		2023-08-01T12:46:40+0200
	protocollo




